2022 年 3 月 1 日

お客様各位、ご関係者各位

JIS 改正等に伴う安全データシート（SDS）の改定について

びわ湖ブルーエナジー株式会社

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、弊社が、労働安全衛生法の定めにしたがって提供する都市ガス 13A の SDS の改定に

ついて、下記の通りご連絡します。

敬具

記

１．改定内容

(1) 対象とする SDS

  都市ガス 13A

(2) 主な変更点

・新しい JIS Z 7252、JIS Z 7253 に基づいた変更（用語・構成）

・一部の危険有害性情報の変更（※）

・別紙に、新旧の変更点の概要をまとめております

２．実施時期

2022 年 3月 1日

以上

別紙

主な変更箇所

番号・項目 変更前 変更後

1.化学品及び会社情報 『製品名』、『会社名』 語句変更；『化学品の名称』、

『供給者の会社名称』等

統一；『担当部署』、『住所』、

『電話番号』

2.危険有害性の要約（※） 『可燃性・引火性ガス（化学

的に不安定なガス含む）』、『分

類対象外』及び『区分外』

語句変更；『可燃性ガス』、『区

分に該当しない』

『健康に対する有害性』の記

載内容

『絵表示またはシンボル』の

GHS シンボル

『急性毒性』、『特定標的臓器

毒性（単回ばく露）』、『特定標

的臓器毒性（反復ばく露）』等

は『化学物質の GHS 分類見

直しの対象物質』を含有する

化学品であるため変更。

3.組成及び成分情報 語句変更；『慣用名又は別名』等

追加；『GHS 分類に寄与する成分』

4.応急措置 追加；『応急処置をする者の保護に必要な注意事項』、『医師に

対する特別な注意事項』

8.ばく露防止及び保護措

置

追加；『特別な注意事項』

9.物理的及び化学的性質 語句変更；『可燃性』等

削除；『GHS 分類』

10.安定性及び反応性 追加；『化学的安定性』

11.有害情報 『特定標的臓器毒性（単回ばく露）』、『特定標的臓器毒性（反

復ばく露）』等は『化学物質の GHS 分類見直しの対象物質』

を含有する化学品であるため変更。

14.輸送上の注意 語句変更；『品名（国連輸送名）』等

15.適用法令 削除；該当しない法令

参考文献 追加；文献 19、同 20 の追加、その他情報更新

※補足；

一部の危険有害性情報に新しい化学的知見に基づく形式的な変更がありますが、前回の改定以降、都市ガ

ス 13A の化学物質としての性状・安全性は全く変わっておりません。